Баш7ортостан Республика3ы
Дыуан районы
муниципаль районыны8
Ләмәҙ ауыл  советы
ауыл бил2м23е хакими2те
 Баш7ортостан Республика3ы

[image: D:\Шаблоны\Флаг и герб\Duvanskiy small.png]Администрация сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района
Дуванский район
Республики Башкортостан

                   КАРАР                                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         23 декабрь 2024 й.                        № 48                         23 декабря 2024 г.

О внесении изменений в постановление главы сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан № 53 от 22.12.2022 г. «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района  Дуванский район Республики Башкортостан» с учетом изменений внесенных постановлениями № 41 от 19.12.2023 года, № 25 от 29.05.2024 года

В целях создания условий для улучшения организации и качества обслуживания населения сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, в соответствии со статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 208 «О рекомендациях органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления по вопросу о новых возможностях для розничного сбыта товаров», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 12.10.2022 № 511 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Республики Башкортостан схем размещения нестационарных торговых объектов» (с изменениями от 13.10.2023 г. № 606), постановлением Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 № 353 "Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году", распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 17 мая 2021 года №389-р, постановлением Правительства Республики Башкортостан от 29 ноября 2024 года № 497, руководствуясь ч. 6 ст. 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан постановляет:
	1.Внести в постановление главы сельского поселения Лемазинский сельсовет от 22.12.2022 г. № 53 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района  Дуванский район Республики Башкортостан» с учетом изменений внесенных постановлениями № 41 от 19.12.2023 года, № 25 от 29.05.2024 года  следующие изменения и дополнения:
1. Раздел 1 «Общие положения» пункт 1.5. п.п. 1.1.  изложить в следующей редакции:
«1.1.) размещение на срок не более семи лет нестационарного торгового объекта, расположенного в соответствии со схемой в месте размещения, предусмотренном ранее заключенным договором на размещение нестационарного торгового объекта (договором аренды земельного участка, предоставленного для размещения нестационарного торгового объекта), за исключением нестационарного торгового объекта для осуществления сезонной торговли, при одновременном соблюдении следующих условий:»;

2. Раздел 1 «Общие положения» пункт 1.6. дополнить п.п. 4 и 5 следующего содержания:
«4) в которых оказываются бытовые услуги;
«5) летних кафе и летних террас.

2. Раздел 1 «Общие положения» пункт 1.6. последний абзац изложить в следующей редакции:
«Требования, предусмотренные настоящим Порядком, не распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов, находящихся на ярмарках, в пределах территорий розничных рынков, в зданиях, строениях и сооружениях, а также на нестационарные торговые объекты, размещаемые при проведении праздничных, культурно-массовых, спортивно-зрелищных и иных массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, нестационарные торговые объекты, в которых оказываются бытовые услуги, а также летние кафе и летние террасы;

3. Раздел 2 «Основные понятия и их определения» пункт 2.1. дополнить абзацами следующего содержания:
«нестационарный объект реализации питьевой воды в розлив – объект реализации питьевой воды в розлив, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно- технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;
объект реализации питьевой воды в розлив – нестационарный торговый объект (специализированное оборудование) по реализации питьевой воды в розлив в тару потребителей с использованием автоматизированных систем расчетов и метода самообслуживания или с участием продавца, проточный кулер (пурифайер) с системой водоподготовки, емкость, устанавливаемые самостоятельно или на стенах жилых и общественных зданий, система водоподготовки, подключаемая к централизованным источникам водоснабжения, с последующим обеспечением точкой розлива;
модульная электро-топливная автозаправочная станция – автозаправочная станция, технологическая система которой предусматривает зарядные станции для зарядки электромобилей, заправку транспортных средств жидким топливом и характеризуется надземным расположением резервуаров, выполненная как единое заводское изделие, не связанное прочно с земельным участком, для размещения которого не требуется разрешение на строительство.

4. номенклатуру специализаций нестационарных торговых объектов, минимальный ассортиментный перечень и номенклатуру дополнительных групп товаров, утвержденные
постановлением (в редакции постановления главы сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан №41 от 19.12.2023 года), исключить.

5. приложение «Итоги инвентаризации размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан», утвержденное указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения
Лемазинский сельсовет
муниципального района
Дуванский район
Республики Башкортостан
[bookmark: _GoBack]от 23 декабря 2024 № 48

ИТОГИ
инвентаризации размещения нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан на «___»_____________20____года

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Всего

	1
	Нестационарные торговые объекты – всего, в том числе:

	1.2
	Универсальные (со смешанным ассортиментом)

	1.3
	Продовольственные

	1.4
	Непродовольственные

	1.5
	По продаже печатной продукции

	1.6
	Пункты быстрого питания

	2
	Нестационарные торговые объекты согласно видам нестационарных торговых объектов – всего, в том числе:

	2.1
	Павильоны

	2.2
	Киоски

	2.3
	Торгово-остановочные комплексы

	2.4
	Торговые автоматы

	2.5
	Нестационарные объекты реализации питьевой воды в розлив/объекты реализации питьевой воды в розлив

	2.6
	Выносное холодильное оборудование

	2.7
	Модульные электро-топливные автозаправочные станции

	2.8
	Бахчевой развал

	2.9
	Елочный базар

	2.10
	Объекты реализации сельскохозяйственных и декоративных кустов и растений

	2.11
	Мобильные торговые объекты/передвижные сооружения – всего, в том числе:

	2.11.1
	автолавки/автомагазины

	2.11.2
	автоцистерны

	2.11.3
	мобильные пункты быстрого питания (автокафе)

	3
	Прочие виды нестационарных торговых объектов

	4
	Размещение нестационарного торгового объекта на участке, находящемся в собственности:

	4.1
	Муниципальной

	4.2
	Государственной

	4.3
	Частной

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального обнародования.
7. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании  администрации сельского поселения Лемазинский сельсовет и разместить на официальном сайте  сельского поселения в сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                                      Н.В. Кобяков

image1.png
oA